
 
 

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

ĐẢNG UỶ XÃ THANH MIỆN 

* 

Số  04-KH/ĐU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
Thanh Miện, ngày  05  tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn xã Thanh Miện năm 2025 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BTGDVTU, ngày 28/7/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về công tác thông tin đối ngoại năm 2025, 

Đảng uỷ xã Thanh Miện xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác thông tin 

đối ngoại trên địa bàn xã năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại, đặc biệt là các nội dung trong 

văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kết luận số 57-

KL/TW và 71-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 358-KH/TU và Chương 

trình hành động số 80-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân xã Thanh Miện 

về vai trò của thông tin đối ngoại trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị. 

- Xây dựng lực lượng thông tin đối ngoại vững vàng về chính trị, giỏi 

chuyên môn, làm việc chuyên nghiệp, nhanh nhạy trong nhận thức. Nâng cao 

năng lực để đáp ứng nhiệm vụ. Khơi dậy nhiệt huyết, thu hút người nước ngoài, 

kiều bào và giới trẻ tham gia công tác thông tin đối ngoại. 

- Chủ động đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc trên mạng xã 

hội và truyền thông nhất là trong lĩnh vực dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền. 

2. Yêu cầu 

- Công tác thông tin đối ngoại phải phù hợp với tình hình thực tế của xã, 

đảm bảo tính chủ động, sáng tạo, hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị xã, phát 

huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, các chi bộ. 

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, tận dụng mạng xã hội, hệ 

thống truyền thanh, bản tin nội bộ. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Nội dung tuyên truyền  

- Tuyên truyền đường lối, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước; 

các thành tựu nổi bật của đất nước, thành phố Hải Phòng và xã Thanh Miện, 

như: Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội 

XVI Đảng bộ Thành phố, kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW 
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của Bộ Chính trị khóa XII về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 35/2021/QH15 của Quốc hội 

khóa XV và tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 96-KL/TW, ngày 30/9/2024 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW. 

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và cả 

năm 2025; kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 

2025, các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt việc tốt. 

- Quảng bá hình ảnh địa phương: các mô hình sản xuất hiệu quả, sản 

phẩm OCOP, làng nghề truyền thống. 

- Tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ nghĩa Mác – Lênin, giá trị văn 

hóa truyền thống dân tộc. 

- Thông tin về chủ quyền biển đảo, quan hệ đối ngoại, các hoạt động giao 

lưu, hợp tác quốc tế của Việt Nam. 

2. Phương thức triển khai 

- Lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại vào sinh hoạt chi bộ, hội nghị, 

các buổi phát thanh. 

- Phát huy vai trò của hệ thống phát thanh, mạng xã hội, bảng tin công cộng. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp giữa Ban xây dựng 

Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị, các chi bộ 

trong công tác tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Xây dựng Đảng  

Chủ trì xây dựng kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác thông tin 

đối ngoại đối với các cơ quan, đơn vị, các chi bộ. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

- Triển khai nội dung kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội 

viên và nhân dân. 

- Phối hợp xây dựng các mô hình, chương trình quảng bá hình ảnh địa 

phương, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của xã Thanh Miện. 

3. Phòng Văn hóa – Xã hội  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tổ chức tuyên 

truyền, quảng bá hình ảnh, tiềm năng văn hóa – du lịch của xã Thanh Miện. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao mang tính đối 

ngoại, thu hút sự quan tâm của người dân và khách quốc tế. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông  

- Chủ động xây dựng nội dung truyền thông đối ngoại trên các kênh thông 

tin của xã (Cổng thông tin điện tử, trên hệ thống phát thanh, mạng xã hôi…). 

- Đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện chính trị, văn hóa, lễ hội truyền 

thống của địa phương. 
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- Đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời, phù hợp với từng nhóm đối tượng; phối 

hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội và các chi bộ trong công tác tuyên truyền. 

5. Các Chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã 

- Căn cứ kế hoạch của Đảng uỷ xã, chủ động quán triệt, triển khai kế 

hoạch này và các văn bản của cấp trên có liên quan đến công tác thông tin đối 

ngoại tại các buổi sinh hoạt chi bộ để cán bộ, đảng viên nắm được, đảm bảo phù 

hợp với tình hình thực tế của chi bộ. 

- Nắm bắt, dự báo tình hình dư luận, nhất là các vấn đề nhạy cảm, phức 

tạp liên quan đến công tác đối ngoại. 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc cung cấp 

thông tin, định hướng dư luận, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội tại 

địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn xã Thanh 

Miện năm 2025, Đảng uỷ xã Thanh Miện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Chi, 

Đảng bộ triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả công tác thông tin đối ngoại năm 

2025 về Đảng uỷ xã (qua Ban Xây dựng Đảng) trước ngày 10/12/2025 để tổng 

hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng đúng quy định. 

Nơi nhận:   
- TT Đảng ủy (để báo cáo), 

- UB MTTQ Việt Nam xã,  

- Phòng VHXH, 

- Trung tâm VHTTTT, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc ĐU, 

- Lưu VPĐU. 
 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Nguyệt 
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